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N1XONO DIENOS BELAUKIANT

rn. sausio 20 d. Ke

SAUSIO 20 VAŠINGTONE
1960 m. sausio 21 d. D. Ei

senhower, perdavęs prezidento 
pareigas J. Kennedžiui, linksmai 
kreipėsi į buv. prezidentą Tru- 
maną:

—Galėtumėm įsteigti buvusių 
prezidentų klubą.

—Puiku — atsakė Trumanas 
— jūs pirmininku, aš sekretoriu
mi būsiu.

Šio sausio 20 į šį buvusių pre
zidentų klubą įstos jauniausias 
narys, dar neturintis 70 metų 
amžiaus — L. B. Johnson.

1960
liamųjų metų (kurie turi 366 
dienas), yra labai žymi politinė, 
socialinė ir biznio diena. Tą die
ną naujasis prezidentas daro 
priesaiką ir pradeda eiti parei
gas. Tačiau tos dienos iškilmių 
išlaidos yra didesnės, negu prezi- togiai 
dentó keturių metų alga (oficia
li metinė alga yra 100.000 dol ).

1949 m. sausio 20, kada pra-, 
dėjo savo periodą H. Truman, į 
prieš tai užbaigęs staiga mirusio 
D. Ruzvelto periodą, tos išlaidos 
pasiekė 349.000 dol. Prieš ke 
turtus metus L B. Johnson vai 
džios inauguracija buvo pati 
brangiausia iki tol — pasiekė i 
1,6 milj. Gi š o sausio 20 iškil 
mių išlaidos pasieks rekordinę 
sumą — 2,4 milj. dol. Tačiau 
jomis prezidentas nesirūpina.

Kas apmoka? — Yra suda
rytas privatinis komitetas iš biz
nierių ir politikų priesaikos die
nos iškilmėms ruošti. Išsiuntinė- Taip

ta pusantro tūkstančio laiškų 
pramonininkams. prekybinin
kams ir kitiems piniguočiams, 
prašant trumpalaikės paskolos. 
Iš jų tikimasi poros milijonų, o 
likusius 400.000 paskyrė 
ratinis Kongresas.
APSAUGAI NUO 
ŽVIRBLIŲ

Stambiausia išlaidų suma — 
387.000,- skiriama pastatyti 

tribūnoms, kur publika galės žiū
rėti didžiojo parado. Paskirta 
7.500 dol. apsaugoti paraduojan
čius ir žiūrovus nuo paukščių 
"nemandagumo”. Žvirblių ir ki
tokių paukštelų Vašingtone pil
na, kaip ir Lietuvoje Jų gyveni
mas medžių šakose. Jeigu ką už
meta ant praeinančio ar praei
nančios, jie dėl to neatsiprašo, 
o ji ar j s pasijunta labai nepa-i "šis sandėliukas, ar ši pertvara, 

a i su tokiu 'oapuošalu ■ i ar ši siena padaryta ar pakalta su
- Kad tai neįvyktų — medžių ša- i lentomis, kurios buvo panaudo- 
. kos prie tų gatvių kur bus eise-' tos Niksono valdžios inaugura- 

na ir žiūrovų sėdimos vietos, bus cijos tribūnoms”. Kuris demo- 
išpurkštos bespalviu cheminiu \ kratas gal ir šuns būdą iš tokių

Fede

JAV-se ir kodėl taip užtrunka 
tų keletos laiptų sukalimas Pa
gal amerikonišką tempą jie ga
lėjo būti sukalti per dieną, bet 
užtrunka keturi mėnesiai, kad 
praeiviui įstrigtų mintin — "Ar
tėja sausio 20. Įsigyki bilietą čia 
atsisėsti”. Pati bendrovė turi pa
dėjusi skelbimus: "Atsiprašome 
už eismo trukdymą. Ruošiame 
kel ą kitam dideliam vyrui”.
LENTOS - SUVENYRAI

Tų laiptų statybos sutarty
žymėta, kad firma privalo juos 
išardyti iki sausio 25 d. imtinai 
ir kad gali suvartoti ar parduoti 
lentas ir balkelius, kaip norėda
ma. Numatoma, kad lengvai bus 
parduota visa medžiaga suveny
rų mėgėjams. Dažnas namo sa
vininkas juk norės pasigirti —

pa-

skysčiu, kuris eizina paukščių 
kojas ir juos verčia laikinai pa
sirinkti kitus, atok au esančius 
medžius. Tam ir bus išleista pus- 
aštunto tūkstančio dolerių.
ILGAI TRUKANTI 
STATYBA

Pirmą kartą Vašingtone 
vau rugpiūčio 23 d. Anos tr bū- 
nos jau buvo pradėtos statyti. 
Lankantis ten gruodžio pradžio
je ir antroje pusėje, jau grįžtant 
į Miami, jos dar nebuvo baigtos.

greitai viskas statoma

bu-

PASAULIO

I RUSAI PALEIDO RAKIETĄ 
i Į VENUS

IS VISO

IŠVOGĖ RAKIETĄ IR 
IŠSIUNTĖ Į MASKVĄ

V. Vokietijos prokuroras ne
senai davė smulkių informacijų, 
kaip prieš metus buvo pavogtas 
Nato Sidewinder rakietos smai
galys. Vagys praplovė vėlų tvo
rą, supančią rakietų bazę, esan
čią Bavarijoje, iš sandėlio paė
mė rakietos smaigalį, kuris yra 
10 pėdų ir 150 svarų. Kai į auto 
rakieta netilpo, jie išmušė užpa
kalinį langą, iškišo rakietą, pri
dengė užtiesalu ir iškeliavo. Nors 
pakelyje turėjo paimti naftos 
automobiliui, bet niekas į tą keis
tą krovinį neatkreipė dėmesio. 
Pagaliau tas smaigalys buvo iš
montuotas dalimis, sudėtas į pa- 
kietus ir pasiųstas oro paštu 
Maskvą. Kiti lėktuvo prietaisai 
taip pat buvo pavogti ir nuga
benti į Maskvą.

"PUEBLO” ĮGULA JAU 
LAISVA

Kūčių dieną į San Diego, Ca- 
lifornijoj, laivyno bazę sugrįžo 
"Pueblo” laivo įgulos nariai, vi
so 82 žmonės. Šį amerikiečių 
žvalgybos laivą pereitų metų sau
sio mėnesį pagrobė šiaurės korė
jiečiai. Po 11 mėnesių sugrąžino 
jūrininkus bet laivo ne.

KUN. P. MARCINKUS 
JAU VYSKUPAS

Sausio 6 d. Romoje konse
kruotas vyskupu prel. Povilas 
Marcinkus, pop. Povilo VI se
kretorius ir jo kelionių paruošė- 
jas bei asmeninis vertėjas. Apie 
prel. P. Marcinkaus iškėlimą 
keletą dienų iš eilės rašė "Chica
go Tribune”, nes naujasis vys
kupas Čikagoje yra gimęs ir ten 
pirmuosius mokslus yra ėjęs. Či
kagos kardinolas Cody pareiškė, 
kad "nors vysk. P. Marcinkus 
beveik visą laiką praleido Romo
je, bet mes jį laikome čikagie- 
čiu”. Kard. Cody dalyvavo vysk. 
Marcinkaus konsekracijoj.

Dabar naujasis vyskupas tapo 
paskirtas Vatikano finansų sekre
toriumi. Šioje įstaigoj visi tar
nautojai yra italai, tik įstaigos 
viršininku tapo lietuvis . . .

BRANGIOS SESĖS IR 
BROLIAI LIETUVIAI

Labai apgailestauju, kad su 
Kristaus Gimimo šventėmis ne
spėjau visus pasveikinti žodžiu. 
Kartu su visais buvau Kalėdų ry
to šv. Mišių aukoje. Kelionėje į 
Romą teko užtrukti ilgiau, negu 
buvau pasiruošęs.

Visiems linkiu laimingų Dievo 
palaimos lydimų 1969 metų.

Man labai malonu šia proga 
perduoti Šventojo TėVb Pau
liaus VI palaiminimą ir geriausius 
linkėjimus visiems lietuviams — 
Lietuvoje ir už Lietuvos. Tai bu
vo man pavesta gruodžio 19 d. 
privačioje audijencijoje.

Kartu visiems dėkoju mane 
prisiminusius Kalėdų ir Naujų 
Metų švenčių proga.

Vyskupas Vicentas Brizgys.

PAS MUS. ARGENTINOJE
SVEČIAI IŠ SIAURĖS

• Dideli Šiaure Amerikos lie
tuvių veikėjai — p. inž. Antanas 
Rudis su žmona Marija, sūnum 
Morkum ir dukra Rosita Kalėdų 
šventėms buvo atvykę į Argen
tiną, viešėdami pas ponus Čeka
nauskus. Ponų šeimininkų lydi
mi, buvo nuvykę i Mar del Pla
ta, taip pat drauge su ponais Če
kanauskais buvo aplankę Aušros 
Vartų parapiją, "Laiko” spaus
tuvę, "Lietuvių tautinį muziejų” 
ir kitas lietuviškas įstaigas.

* Prel. Ragažinskas iš Brazi
lijos sausio 8 dieną per Monte
video atvyko į Buenos Aires. 
Eerodrome buvo sutikus brolio 
P. Gudelevičiaus. Atvyko pasi
svečiuoti pas Tėvus Marijonus. 
Po kiek laiko išvažiavo į Entre 
Rios provinciją atostogauti pas 
ponus Nalivaikus

• Aldona ir Stasys Godai su 
sūnumi Eduardu ir Henriku iš 
Urugvajaus buvo atvykę į Ar
gentiną, viešėjo pas gimines Ave- 
llanedoje. Stasys Goda šiais me
tais yra Urugvajaus Kultūros 
Draugijos pirmininkas.

• Milda Račkauskaitė baigė 
La Platos universiteto Farmaci
jos fakultetą, gaudama farma- 
ceutikes titulą ir teises.

• Petras Paserbskis iš Š. Ame
rikos jau kuris laikas vieši pas 
savo brolį Andrių, su kurio šei
ma ilgesnį laiką buvojo Mar del 
Platoje ir dar mano vykti. į Kor. 
dobą.

• Ilgesnėm atostogom iš Ka
nados atvyko Elena Antanaitytė 
- Račkauskienė gruodžio 19 d. 
Apsistojo 
Quilmes, 
globoja.

pas pp. Račkauskus 
kurie ja nuoširdžiai

lentų susikals .. .
Didelės išlaidos, bet pajamų 

tikimasi dar daugiau. Tribūnos, 
šokiai, baliai, koncertai viskas 
apmokama. Išsiuntinėta 50.000 
pakvietimų. Tai labiausiai bran
ginamas bilietas. Iš kiekvienų 
20.000 gyventojų tik 5 apturi 
šią garbę. Dalyvauja žymiausi 
politikos, pramonės, meno ats
tovai, žurnalistai, delegacijis iš 
užsienių. Kino žvaigšdės, jų tarpe
ir Rūta Lee Kilmonytė, tarp . 
svarbiausių dalyvių.

Apmokėjus visas išlaidas r 
grąžinu.1: paskolas, likęs pelnas 
būsiąs paskirtas labdarybei. Ge
rai, kad visur yra vargšų, reika
lingų paramos, tai bizn eriai ga
li pasirodyti "geraširdžiais” . .

J- M.
ARGENTINOJE

• Cerros - Colorados elektros 
jega'nėi pastatyti Wašingtone 

paleido*’rakietą be pilo-' Jau pasirašyta sutartis ant 25 me
tų paskolai 82 milijonų dolerių. 
Argentina turės mokėti 6,5 nuo
šimčių intereso. Pradės išmokėti 
paskolą 1975 metais ir baigs iš
mokėti 1995 metais. Elektros jė
gainę pastatyti ir įrengti paėmė 
"Hidronor S. A.” kompanija.

® Argentina importuos ce
mentą iš Čilėą Paskutiniu metu 
vyko derybos tarp Argentinos ir 
Čilės dėl bendros prekybos. Bu
vo nutarta padidinti ir sustiprinti 
prekybinius ryšius. Tarp kitų 
dalykų kaip svarbiausią produk
tą Argentina įsiveš čiliečių ce
mento. Čilė pažada laike sekan- 
SURASTAS NAUJAS BŪDAS 
VAGIMS SEKTI

La Platos policijos vyresnysis 
oficialas Edgardo Paganini sura
do naują būdą atpažinti nūsikal- 
tėlius, nustatant i veido bruožų 
ir duodant tipo vardą "identikit” 
saksonų veidui ir kitą lotynų vei
dui. Šis metodas pavadintas 
"Dictado del rostro”. (Veido 
bruožų žymės). Naujas metodas 
duoda gerus rezultatus asmenų 
atpažinimui.

VLIKAS SVEIKINA

Po trijų amerikonų astronau-j 
tų pavykusio žygio aplink mėnu
lį, rusai p’lLdc pd: |
tų į Venos planetą, aprūpintą 
įvairiais instrumentais, kurie duos, 
žinią ąį žemę. Planeta veža Le 
nino paveikslą ir Sov. Sąjungo 
emblemą.
POPIEŽIUS PRAŠO TAIKO..

Popiežius Povilas VI-sis, pri
simindamas savo kelionės į Šven
tąją Žemę penkių metų sukaktį, 
ragino prieti prie galutinos tai
kos Artimuose Rytuose ir krikš
čioniu susijungimo.
ĮTEMPIMAS TARP
VENCUELOS IR GUYANOS

Įtempimas tarp Venecuelos ir 
jos kaimynės Guyanos priėjo 
prie didelio laipsnio ir yra pavo
jus visiškam nutraukimui. Gu- 
yaniečiai kaltina Venecuelos vals
tybę. kad ji būk tai padėjo Gu- 
yanoje sukilusiems ūkininkams 
ir indėnams. Venecuela kaltini
mą atmetė.

• Bs. Aires statomas naujas 
tiltas "Pueyrredon” per Riachue
lo upę. Statybai naudojami iš 
cemento nulydyti stulpai ir bal
kiai po 240 toneladų svorio. Tai 
didžiausias svoris, pavartotas sta
tyboje..

Mūsų didžiųjų švenčių — Kalėdų ir Naujųjų Metų — iš
vakarėse Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto Seimas, susi
rinkęs New Yorke savo metinei sesijai, susikaupė ties keliomis 
problemomis, o ypač ties pačiu svarbiausiu klausimu — Lietuvos 
iš rusų okupacijos laisvinimo klausimu.

Visi Seimo darbai ir nutarimai buvo paskirti stiprinti kovai, 
kuri atneštų lietuvių tautai laisvę, o valstybei grąžintų jos nepri
klausomybę, Visi mūsų — Lietuvos laisvinimo — darbai pagrįsti 
giliu tikėjimu, kad lietuvių tauta numes nuo savo pečių jai užkrau
tą sunkų sovietinės okupacijos jungą. Visi tikime, kad Kalėdų 
spindinti žvaigždė nušvies pavergtųjų ir laisvųjų lietuvių bendros 
kovos kelius, į pergalę vedančius.

Seimo sesijos, kurioje buvo vadovautasi ryžtingomis vilti
mis laisvės kovai vesti, pavestas, sveikinu viso pasaulio lietuvius, 
k t r.' tik jie bebūtų ir kur begyventų.

Sveikinu savo tautos brolius ir sesutes okupanto iš Lietuvos 
Į tolimus Rusijos imperijos kampus ištremtus, ten vargstančius 
ir kenčiančius.

Sveikinu visus tautiečius, gyvenančius Lietuvoje, atkakliai 
kovojančius prieš visokeriopą okupanto priespaudą ir rusifikaciją.

Sveikinu visus laisvuosius lietuvius po platųjį pasaulį išsi
skirsčiusius ir, savo tautinėm savybėm išlaikyti, sudarančius įvai
riausias lietuvių organizacijas.

Visiems linkiu linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų 
Metų,

Dr. JUOZAS K. VALIŪNAS 
Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto 

Valdybos Pirmininkas.
New Yorkas, 1968 m. gruodžio 20 dieną.

SLA CENTRO VALDYBA
REIŠKIA VISIEMS SKYRIAMS, jų valdyboms, Jau- 

nimui L.U|.A. Nariams, Broliškoms Organizacijoms, Ansam
bliams, Chorams, Spaudai, Radio ir visiems kitiems, kurie 
yra šiokiu ar kitokiu būdu prisidėję prie mūsų lietuviškos 
veiklos linkime

LAIMINGŲ 1969 NAUJŲ METŲ!
S.L.Ai, Centro Valdyba.

1



Pusi. 2 Lietuviškos šeimos ir Švietimo Metai LAIKAS Nr. 4

SPAUDA ŠVIETIMO METAIS
Galime tikrai džiaugtis turėdami išeivijoje gausią lietuvišką 

spaudą. Jos didelę svarbą lietuvių švietimui visi suprantame. Da
bar bandykime įspėti ko laukia iš šios spaudos jos skaitytojai.

Pirmon eilėn norime, kad spauda būtų lietuviška netik savo 
kalba, bet ir forma, turiniu bei galvosena, kad ji ištikimai tarnau
tų lietuvybei ir Lietuvos Nepriklausomybės siekimo idėjai. Lie
tuvių kalba, kad būtų taisyklinga, graži ir gryna. Lietuvio tau
tinis ir religimis jausmas, kad nebūtų užgaunamas lietuviškoj 
spaudoje.

Laukiame, kad būtų nepamitšta etika, estetika ir geri papro
čiai, kad nebūtų garbinamas išeivį taip viliojant s, vien tik ger
būvio kultas, kad skaitytojų dėmesys būtų kreipiamas ir į mo
ralines vertybes.

Pageidaujame, kad spauda neliestų pavienių žmonių asme
niškus, privačius ir intymius reikalus (Argentinoje tai apsaugoja 
ir jos konstitucijos 19 str.)

Norime, kad spauda drąsiai, atvirai, teisingai ir nešališkai 
informuotų apie visą visuomenišką gyvenimą ir nenutylėtų jo 
negerovių, nes jos liečia visus mus vienodai

Linkime, kad spauda stipiėtų ir bujotų, kad Argentinoje ji 
virstų bent savaitine, kad spaudos tcst'numas būtų planingai už
tikrintas ir tolimesnėje ateityje.

Prašome skirti daugiau dėmesio jaunimui, kad daug au būtų 
rašoma jaunimo reikalu.

Siūlome nevengti vieną skyrių pašvęsti ir pramoginiam tu
riniui, bet gero skonio.

Reikalaujame mažiau skirti vietos visokių vardadienių ir gim
tadienių aprašymams. Jie yra tuštoki ir kenkia spaudos prestyžui. 
Vieton to raginti, o ypatingai universitetuose studijuojančius jau
nuosius, rašyti drąsiai spaudoje be slapyvardžių apie visiems mums 
bendrus reikalus.

Manome, kad spaudos uždavinys yra nevien informuoti ir 
reikšti viešąją nuomonę, bet ir nešti /šviesą, tobulinti ir ugdyti 
skaitytojų išsilavinimo lygį ir skiepyti tautinės sąmonės jausmą.

Pripažįstame, kad spauda turi didžiausią atsakomybę švieti
mo akcijoje, juo labiau išeivijoje, kur neturime lietuviškų mo
kyklų.

Mūsų spauda neabejotinai jau yra daug nuveikusi, gal net 
daugiau kaip buvo galima iš jos laukti, bet linkime, kad ji ne
sustotų vietoje, žengtų toliau pirmyn ir tobulėtų, o mes, skaity
tojai, turime neginčijamą pareigą tokią spaudą visokeriopai remti. 
O ir paremsime.

Gediminas Burdulis.

JUOKAI
Vienas vyriškis rašo testamen

tą:
“Milijoną palieku žmonai, pu

sę milijono dukteriai, pusę mili
jono motinai, tris šimtus tūks
tančių sūnui . . .”.

Staiga sustoja rašęs ir sako:
—Palauk, palauk, bet iš kur 

aš paimsiu tokią krūvą pinigų?
Šypsniai iš anapus sienos

Raudonosios Vengrijos ūkio 
ministeris buvo nuvykęs į Va
karus. Sugrįžus į Budapeštą, mi- 
nisterį apsupo laikraščių kores
pondentai, klausinėdami apie jc 
įspūdžius kapitalistiniuose kraš
tuose.

—Kur lankeisi, Janos?
—Romoje, Paryžiuje, Lon

done . . .
—Kas labiausiai domino? — 

neduoda ramybės koresponden
tai.

—Norėjau pamatyti kaip mirš
ta Vakarų kapitalzmas,

—Na, kaip jis miršta?
—Aš pats norėčiau taip mirti.

KINIEČIŲ PATARLĖS
IRI PRIEŽODŽIAI

Kai kalnuose nėra tigro, ir 
Šunbeždžienė - žvėrių karalius!

* ❖ ❖

Jei nėra proto, tai akys tar
tum skylės sienoje.

* * S:

Jeigu rytą pasodinai medį, ne
galvok, kad vidudienį jis duos 
Šešėlį.

->• •!■

Šuo visą gyvenimą pratupėjęs 
su grandine, medžioklei netinka.

❖ ❖ ❖

Ugnies i popierių nesuvynios'.* * ' *
Kol stovi tiesiai, nebijok, kad 

šešėlis krenta įstrižai.
* jji H:

Kaip bebūtų aukštas kalnas ■ 
saulės neužstos.* *

Iš tūkstančio išminčiaus spren
dimų vienas neišvengiamai bus 
klaidingas. Iš tūkstančio kvailio 
sprendimų vienas neišvengiamai 
bus teisingas.

LIETUVAITĖ KARO 
KORESPONDENTĖ 
VIETNAME

Jūratė Kazickaitė randasi 
Vietname iš kur ji duoda ke
liems Amerikos laikraščiams ži
nių. Viename "Sunday Herald 
Traveler Magazine” straipsnyje 
ji aptašo tarp kitko ir apie mo
teris amerikietes Vietname.

Straipsnyje pažymima, kad 
dabar amerikiečių daliniuose 
tarnauja apie 1.000 JAV mer
ginų. Daugiau kaip 600 jų yra 
gailestingosios seserys ir dirba 
slaugydamos sužeistuosius. Kitos 
yta moterų daliniuose: WAC, j 
WAVE, WAF ir jo dirba ka
rinėse įstaigose kaip sekretorės, 
l'a pirmos amerikietės moterys, 
kurios yra apgyvendintos kau
tynių rajone. Jų amžius nuo 19 
iki 50 m. norėjo pakeliauti, pa
čios pamatyti Vietnamą, o ki
toms rūpėjo susirasti vyrą. Č a 
tam daug galimybių, nes vyrų 
daugelyje vietų yra 300 kartų 
daugiau, ka>p moterų.

Bet joms čia tenka nemažai ir 
varžytis. Viena sako: "Nelabai 
mane traukia eiti į kariškąjį ; 
klubą, kur 1.000 vyrų atkreipia! 
akis į tave”. Daugelis nuvargu- j 
sios net nenori keistis drabužių, 
kad galėtų eiti į klubą. Kitur ne- I 
labai ir yra kur eiti. Nueina pa- ' 
žiūrėti filmų, bet eiti į Saigono 
miestą atsargumo sumetimais 
draudžiama. Jų pramoga yta j 
palošti šachmatais, ping-pong, 
pasivažinėti dviračiu, kartais pa
simaudyti. Daugelis jų mėgsta 
laisvalaikiu lankyti ligoninę ir 
nešti paguodą sužeistiems, kurk 
tokie jauni ir tiek kenčia.

Jūratė Kazickaitė kaip kąro 
korespondentė laikosi arti karo 
linijos ir yra nuolat dideliuose Į 
pavojuose. Vieną kartą važiuo
dama džipu per pafrontę parti
zanų buvo užpulta pakliuvo į 
komunistų belaisvę, stebuklingu 
būdu jai kaip moteriai pavyko 
išsivaduoti.

Draugas.

APIE LIETUVIUS
ITALŲ KALBOJE

ELTA - PRESS, italų kalba 
Romoj Vliko leidžiamas infor
macijos biuletenis birželio - lie
pos laidoj p.'aneša, kad Istituto 
Editoriale del Mediterráneo iš
leido italų kalba J Petruičio kny
gą "Kaip jie mus sušaudė”. Iš 
lietuviu kalbos vertimą atliko V. 
Lozora'tiene.. Knygai įvadas pa
rašytas buvusio Italijos ambasa
doriaus Maskvoje, Luca Pietro- 
marchi.

Visų kitų infrmacijų priešaky 
biuletenyje pateikiama informa
cija apie naftos suradimą Lietu
voj, apie to suradimo reikšmę 
ir galimas pasekmes.

P rmajame puslapyje patei
kiamos pradėjusių trykšti naftos 
Šaltinių nuotraukos.

(ELTA)

KONKURSAS 
BENDRUOMENINĖMS 
MIŠIOMS SUKURTI

ALRK KUNIGŲ VIENY- 
I BES rytų provincijų seime, kun. 
į Jurgis Vilčiauskas paskyrė 300 
I dolerių premiją ir Įgaliojo reli
gines muzikos komisiją paskelb
ti konkursą vienbalsiam bendruo
meniniam giedojimui Mišioms 

I sukomponuoti. Konkurso terrni- 
į nas — balandžio 6 d. 1969 m>

m—*-L I ETUVOJ E-X
• Antanas Vaitkevičius, pro

fesorius, biologijos mokslų kan
didatas, mirė Lietuvoje. A. Vait
kevičius buvo vienas žymiausių 
Pabaltijo ornitologų - daug me
tų paskyręs Lietuvos paukščių 
gyvenimo tyrinėjimui. Buvo vie
nas iš židdavimo organizatorių 
Lietuvoje. Ypač daug laiko pa
skyręs vandems ir pelkių paukš
čių tyrimams Yra paskelbęs virš 
40 mokslo darbų.

® Tadeusz Novakovski Len
kijoje parašė knygą apie kuni
gaikščių Radvilų šeimą nuo jos 
iškilimo iki dabartinių laikų. 
Dėstymas pradedamas Mykaloju 
II — Juoduoju. Be kitko kal
bama apie Barboros Radvilaitės 
vedybas su Zigmantu Augustu 
ir baigiama dabart.niu kunikaikš- 
čių Stanislovu Radvila, vedusį 
nužudytojo prezidento Kenne
dy žmonos seserį. Veikale ne
slepiama Radvilų lietuviška kil
mė ir ji daug sykių minima.

NUGALĖJO "RUSAS”
J. ČEPULIS

Rusai pasiuntė keletą ąpasižy- 
mėj tįsių lietuvių sportininkų į 
Meks.kos olimpiadą, žinoma, pa
kišdami juos po savomis spalvo
mis. Štai kaip rašo Britanijos 
'Daily Mail”: B. Wells, Brita
nijos 32 m. amž. olimpinis bok- 
s.ninkų kapitonas, po vieno ir 
pusės randų buvo privestas pa
siduoti rusų sunkiasvoriui "Jo
nas Čepulis”.

* Rokiškio sūrių gamykla, 
pastaruoju metu praplėsta ir ga
mina tokios rūšies sūrius: Jaro- 
slavlio unifikuotas, Šėtos kam
puotasis, Rusiškasis cilindrinis, 
Olandų kampuotasis, Lietuviškas 
sūris ir kr. Sūriams gaminti pie
nas atvežamas iš Rokiškio, 
Any. čių, Kupiškio rajonų. Di
džiuma gaminių išvežama į Ru
siją.

* Lietuvoje buvo įprasta nu
statyti laikrodžius pagal Vidurio 
Europos natūralų laiką. Tada 
laikrodis Lietuvoje apie pusva
landį "velindavosi” (saulė pra
eidavo zenitą apie pusę dvylik
tos). Latvijoj ir Estijoj buvo 
vartojamas "Rytų Europos lai
kas”, (atitinkąs Leningrado na
tūralų laiką) kuris Lietuvoje bū 
tų apie pusvalandį "skubėjęs”. 
Bet kai Maskva privertė pavary
ti Lietuvos laikrodžius net dvi 
valandas, tai susidarė padėtis, 
kiekvieną rytą, ypač žiemą pri
menanti. kad Lietuvoj dabar sve- 
fma valdžia, svetimas ir laiko 
rodymas.

(ELTA)

9 Žemaičių Nutnai — seno
viški namai, dabartinėje Lietu
voje jau yra išnaikinti, tačiau kai 
kur palikti jų pavyzdžiai, bei 
modeliai. Numas turėjo kelias 
patalpas įvairioms paskirtims ir 
ugniavietę Iš senovės laikų mū- 

. sų ir kitų kraštų etnografai, buvo 
1 atkreipę į mūsų numą dėmesį. 
■ kaip į didelę retenybę.

Skaityk
ir platink

"LAI K Ą "

• Mokinių ekskursijos Į baž
nyčias dabar Įprastas dalykas, — 
parašyta Vilniuje leidžiamo mo
kytojams skirto laikraščio, Ta
rybinio Mokytojo lapkr. 22 d. 
numeryje.

—Deja, — apgailestauja tos 
naujienos pranešėjas, — dauge
lio mokinių ekskursijų į bažny
čią tikslai apęiriboję estetiniu au
klėjimu .. . Ateiname tam, kad 
pasigrožėtume architektūra, su
kauptais meno lobiais . . .

Tas priekaištas mokytojams 
ekskursijų vadovams sakomas, 
žinoma, ne už tai, kai jie ne mels
tis veda mokinius Į bažnyčias, o 
už tai, kad jie, nors ir kompar
tijos ideologijos dvasioje išmo
kyti, užmiršta (ar sąmoningai 
vengia) naudoti tas ekskursijas 
skiepyti antireliginėms pažiū
roms. Būtent, rodo mokiniams 
tik tai, kąs bažnyčiose gražu, 
apleisdami prievolę rodytį, kur 
bažnyčiose paslėptas tasai "liau
dies opiumas” . . .

(ELTA)

• Justinas Paleckas, šiuo me
tu gyvenąs Maskvoje ir, matyt, 
neturįs ko ten veikti, patašė ir 
išleido savo atsiminimų knygą 
"Gyvenimas prasideda”. Kai ku
rios ankstyvesnius, dar "buržua
ziniais laikais” rašytus savo raš
tus, jis subolševikino. Tačiau 
nieko neužsimeną apie jo pa
grindinį kūrinį "SSSR mūsų aki
mis” kuris iš esmės nebuvo so
vietams palankus.

• G upė Lenkų mokytojų dir
bančių ok. Lietuvos lenk škose 
vidurinėse ir aštuonmetėse mo
kyklose išvyko i Varšuvą, ku• 
jiems ruošiami specialūs poloni- 
zatorių kursai. Lenkijoje moky
tojai išbus vieną mėnesį ir po to 
grįš atgal į Lietuvą dirbti savo 
darbą. Tai yra rusų kolonizato
rių politika palaikyti mažumas, 
stengtis sulenkinti Vilniaus kraš
to lietuvius, kad vėliau juos su
rusinti.

® Jurgio Ambraziejaus Pa
brėžos, pirmojo Lietuvos bota
niko, 200 metų sukaktis bus pri
siminta okup. Lietuvoje 1971 
metais. Pabrėža (1771 - 1849) 
kretingiškis vienuolis prančisko-- 
nas. buvo nė tik geras kunigas ir 
žymus pamokslininkas, bet ir 
puikus botanikas. Jo mokslinis 
palikimas .žymus . ir dar dabar 
reikšmingas ' Palaidotas Kretin
gos kapinėse, kur jo kapas visą 
laiką buvo lankomas. Buvo ke
liamas ir jo kanonizacijos klau
simas. Dabar .siūloma jo vardu 
pavadint' Švenčionių vaistažolių 
fabriką, kuriam nesenai sukako 
85 metai.

® Lenku knyga vis labiau 
skverbiasi į okupuotą Lietuvą. 
1940 - 1967 m. bėgyje iš lenkų 
į Lietuvių kalbą buvo išverstos 

i 79 lenkų rašytojų knygos ir iš
leistos 974,200 egz. tiražu. Vil
niuje ir kituose Lietuvos mies
tuose kasmet ruošiamos lenkų 
knygos dekados, kurių metu len- 

■ kuojantieji gyventojai masišku 
būdu aprūpinami Lenkijoje iš
leistomis knygomis. Tiek Lenki
jos, tiek Rusijos dabartiniai val
dovai yra vienodai suinteresuoti 
palaikyti lenkų tautinę mažumą 
(tiksliau sulenkėjusius lietuvius) 
Vilniaus krašte.
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DIPLOMATINIAM ŠEFUI 70 METŲ
Lietuvos Diplomatijos Šefui 

ministeriui Stasiui Lozoraičiui 
1968 m. rugsėjo 5 d. sukako 70 
metų amžiaus. Ta proga jis bu
vo pagerbtas III-jo Bendruome
nes Seimo metu, kuriame jis su 
žmona ir vyresniuoju sūnum 
Stasiu (jun,) dalyvavo kaip gar
bes svečias.

1940 m. birželio 2 d. tuome-

a linijai Įsiveržus Į Lietuvą, mi
nisterio Lozoraičio iniciatyva vi-

■ si Lietuvos pasiuntiniai Įteikė vy
riausybėm, prie kurių buvo akre
dituoti protesto notas, kurios

■ joms ir sudarė pagrindą nepri- 
i pažinti Lietuvos sovietinės oku
pacijoj. Jau 28 metai kaip p. Lo
zoraitis nunuilsdamas eina tas

! sunkias Lietuvos suvereninių tei- 
| šių vyriausio sargybinio pareigas.

Rusams okupavus Čekoslova
kiją, min. Lozoraitis pasiuntė 
Jungtinių Tautų Generaliniam 
Sekretoriui raštą, kuriame, nu
rodė, kad Sovietų Sąjungos pa
smerkimas privalo būti jai tai
komas ir už Lietuvos ir dviejų 
jos kaimynių - Baltijos valstybių 
užpuolimą ir okupaciją.

Ministeris Lozoraitis kartu 
švenčia vedybinio gyvenimo 45 
metus. 1969 m. sueis jo. diplo
matinės tarnybos 50 metų. P. 
Stasys Lozoraitis gyvena Romo- 

Į je. Jo vyresnysis sūnus Stasys 
i taip pat eina tėvo pėdomis —

tinis užsienio reikalų ministras 
J. Urbšys savo telegrama pave
dė min. Lozoraičiui eiti užsieny
je pasilikusios Lietuvos diploma-' 
tijos šefo, pareigas, jei Lietuvą 
ištiktų katastrofa. Raudonajai

' dirba kaip sekretorius Lietuvos 
misijoje prie Vatikano.

Sveikiname sukaktuvininką ir 
linkime daug sveikatos ir ištver
mės ir sėkmės kovoje už Lietu-, 
vos Laisvę.

ATSIUSTA PAMINĖTI
Halina Didžiulytė-Mošinskienė 
Ošiančios Pušys
Išleido Lietuviškos Knygos 
Klubas. 176 pusi.
Autorė iki šiol buvo žinoma 

periodikoje. Sį kartą išėjo į vie
šumą su pirmu savo spausdintu 
kūriniu - novelių rinkiniu, ku
riose jauste jaučiama autorės 
jautri moteriška siela, gyvenanti 
paliktos tėvynės prisiminimais, 
brangiais jaunystės pergyveni
mais. Nors autorė gyvena Bra
zilijoj. bet tik prabėgom paliečia 
ją, kad ir vėl atsidurti svajonių 
ir prisiminimų krašte. Savo kū
ryboje prisimena savo motiną, 
studijų laikus, senelę, garbingos 
atminties senosios kartos rašyto- ; 
ją Liudviką Didžiulienę, rugpjū
tį Lietuvoje, gimtoje krašto gam
tą ir jo peizažus.

Novelių stilius — paprastas, 
vaizdingas, lengvas. Kiekvienas 
aą knygą skaitydamas jaučia kar- ’ 
tu su autore tėvynės ir geresnių 
laikų prisiminimus.

* Antanas Saulaítis SJ. ne
senai lankęsis Argentinoje, yra 
didelis jaunimo stovyklų žinovas. 
Šiuo metu yra paruošęs, ir Skau
tų Sąjunga išleido knygą “Sto
vyklų vakarai”. Tai gana stam
bokas įvairių stovyklinių pramo
gų rinkinys.

REŽISORIUS - HENRIKAS RYMA
Mums gerai pažįstamo muziko ir kompozitoriaus Vaclovo 

Rymavičiaus ir Apolonijos Komisaraitytės sūnus. Gimęs 8 kovo 
1927 metais Kaune. Pirmosios jo vaikystės dienos prabėgo po 
lietuvišku palšvu dangum ir lietuviškos gamtos piieglobstvje- 1933 
metais su savo tėveliais persikelia Į Argentiną. Ramų Lietuvos 
gyvenimą, vaikučiui pakeičia d dmiečio triukšmas ir fabrikini’’ 
mašinų ūžimas. Paveldėjęs iš savo šeimos aitistinę muzikalinę gys
lelę, stoja Į "Escuela Nacional de Bellas Aites Manuel Belgrano”. 
bet jo interesas koncentruojasi vis labiau Į sceninį meną ir Įsirašo 
į "Conservatorio Nacional de Música y Arte Escénico Ca-los Lo
pez Buchardo”, kurią baigęs 1952 metais pradėjo te:kšt’s kaip 
režisorius pastatydamas tarp kitų sekančius veikalu»: "Ha 11 ga
do el inspector”, "Una mujer feliz”, "Frenes!”. "Mujt’ itrs”. 
"Via Crucis”, "Interior”, Ninotchka”, "El hombre del destino”, 
"Proceso a Jeuss”, "Europa y ti toro”, etc.

1962 - 1965 metais dirbo kaip režisorius — direktorius Tu- 
cuman teatre, drauge lankydamas tos provincijos dramatinę mo
kyklą, kurią baigė 1965 metais. 1965 metais kaip režisorius ir pro
fesorius rodėsi Corrientes, Rio Negro, Mendozos provine jose.

Aktorius Henrikas Ryma - Ry- 
j mavičius profesoriauja Bs, Aires 

meno mokykloje.

Šiuo metu gyvena Buenos Aires. Dirba kaip režisorius ir 
profesorius meno mokykloje "Escuela Superior de Arte Drama- 
tico de la Nación de Buenos Aires”. Dirba televizijoj ir Radio. 
Paskutiniuoju metu pasirodė su savo režisuotais pastatymais San 
Martin teatre.

Henrikas Ryma sausio 5 dieną apsilankė lietuvių parapijoje.

RUBENSAS LIETUVOJE
Didžiojo flamandų dailininko 

Rubenso kurinių yra ir Lietuvo
je. Du iš jų Vilniaus paveikslų 
galerijoje ir ttys Kauno. M. K. 
Čiurlionio vardo muziejuj. Kaip 
žinia Rubensas yra nutapęs Lie

* Vargdienės Seselės atšven
tė 1968 m. 50 metų sukaktį. Šį 
vienuolyną prieš 50 metų Lie
tuvoje įsteigė švento atminimo 
Dievo tarnas vysk. Jurgis Matu
levičius. Ši kongregacija turėjo 
ir tebeturi tikslą — pasišvęsti 
Dievui, Bažnyčiai ir tautiečiams, 
kaip jis pats buvo pasišventęs. 
S. Amerikoje seselės yra garsios į 
savo lietuviška veikla — jų bu-1 
veinėje Putname jos turi lietu
vaitėm moksleivėm bendrabutį, 
organizuoja vasaros stovyklas, 
leidžia vaikų laikraštėlį "Eglu
tę”, taip pat turi nesenai pasta
tytą vysk. J. Matulaičio vardo 
senelių prieglaudą. Tikras tos 
kongregacijos vardas yra Nekal
tai Pradėtosios Marijos Seserų 
Kongregacija, bet įprasta jas va
dinti vargdienėm seselėm. Savo 
sukakčiai atžymėti, jos rūpinasi 
pastatyti mergaitėm vasaros sto
vyklą.

° Buv. prezidento Antano 
Smetonos anūkas taip pat An
tanas Smetona garsėja kaip įžy
mus pianistas. Su koncertais va
žinėja ne tik po Š. Amerikos 
miestus, bet yra lankęsis ir Eu
ropoje.

* Prof. P. Šivilkas, buvęs Vy
tauto Didž. universiteto prof, 
mirė praeitų metų Vilniuje. 
Mokslininkas, biologijos mokslų 
daktaras, savo moksline veikla 
buvo žinomas ir už Lietuvos ri
bų. Kilęs iš Šiluvos v. Raseinių 
apskr. Gimęs 1882 m.

* Iš Lietuvos Į Romą teolo
gijos studijų tęsti atvyko du ku
nigai Juizas Pranka ir Pranas 
Vaičekonis, apsigyveno vokiečių 
popiežiškoje kolegijoje.
LIETUVIAI AUSTRALIJOS 
OLOSE

Sydney, Australija. Australi
joje rasta oloje gyvenami lietu
vių pora — Stepas Perrašys ir 
jo žmona Jennifer. Sakoma, kad 
jie taip gyveno nuo pat atvyki
mo į šią šalį 1948 m. Patyrę, 
kad. ateina žmonės, pabėgo. Gel- 

| bėjimo Armijos pareigūnas, ku

ris norėjo jiems padėti, sako, 
kad jie pabėgo nenorėdami rė
kiamos laikraščiuose.

• Vietnamo kare yra nemažai 
žuvusių ir lietuvių jaunuolių tar
naujančių Amerikos kariuome
nėje. Paskutinis žuvęs lietuvis 
yra Kęstutis Petrauskas. Žuvu
siojo kūnas buvo pagarbentas į 
Čikagą. Palaidotas valdžios lėšom. 
Karstas buvo apdengtas Ameri
kos vėliava ir šalia buvo pasta
tyta nedidelė Lietuvos vėliavia. 
Visos laidojimo apeigos ir pa
mokslas buvo atlikta lietuvių kal
boje.

• Jeronimo Uborevičiaus 
(Stalino įsakymu sušaudyto bol
ševikų generolo) vardu pavadin
tas vienas Baltijos jūros laivas.

• A. Daukša, lietuvis šaudy
tojas, Wiesbadeno mieste (Vak. 
Vok.) įvykusiose Europos šau
dymo pirmenybėse iškovojo Eu-

. ropos čempiono vardą. Jam 
j įteiktas ir aukso medalis.

• Lietuvoje gamintų suveny
rų paroda keliauja per eilę So
vietuos miestų. Jau buvo Lenin
grade, Baku, Azerbeidžiane, da
bar yra Ukrainoje.. ,

• Buv. Tiškevičių dvaro rū
muose Palangoje įkurdintas liau
dies meno muziejus. Eksponatai 
išdėstyti II aukšto salėse. Pirma
jame aukšte jau iš seniau veikia 
vienintelis Lietuvoje ir visoje 
Sovietų Sąjungoje gintaro mu
ziejus, kurio eksponatų pagrin
das yra Tiškevičių gintaro kolek
cija. Esą numatoma gintaro mu
ziejų išplėsti.

• Čikagos lietuvių muzikinis 
pasaulis po sėkmingos “Fidelio” 
operos pastatymo, pradėjo ruoš
ti naują lietuvišką operą “DA
NA”, muzika kompoz. J. Gai
delio, libreto rašyt. Santvaro. 
Naujos lietuviškos operos pasi
rodymas laukiamas su dideliu su
sidomėjimu. Opera “Dana” yra 
nesenai tik sukomponota Čika
goje.

Prie kavos puodelio, dalyvaujant jo tėveliui muz. V. Rymavičiui, 
Z. Juknevičiui, J. Grigaravičiui, I. Padvalskiui, J. Mikalčiui ir 
O. Kairelienei, papasakojo apie savo artistinę veikią. Sausio 10 IV portretus, kurie yra išlikę už- 
dieną teatre Lago (Palermo parke), 21.30 vai. prasidės poezijos 
rečitalio vakarai, vadovaujant H. Rymai (Dalyvauja žymūs Ar
gentinos artistai: Am. Bence, Mecha Ortiz, J. Salzedo, Fern. 
Labat ir baletas dirig. Cecilijos Bullanda). Šie poecijos vakarai 
vyksta kiekvieną penktadieni. Įėjimas neapmokomas. Pažymėti
na, kad šis pasikalbėjimas vyko lietuvių kalboje.

tuvos bei Lenkijos karaliaus Žy
gimanto III Vazos ir Vladislavo

sienio muziejuose. Yra žinių, 
kad Rubensas bus iliustravęs 
Vilniaus Akad. profesoriaus Sar
bievijaus knygas, jų tarpe 1632, 
metais išleistas jo "Lyrikos kny
gas”, nes kairiame pusi, kampe 
po Apolono koja, yra Įrašas:

Sveikiname poną H. Rymą su jo jau padaryta pažanga meno 
srityje ir linkime jam daug sėkmės ateityje ir nesiliauti kopti aukš
tyn savo profesijos ir sceninio meno laiptuose.

O. K.

Dr. ANTANAS SAIKAUSKAS
Gydytojas

Priima šeštadieniais 14-17 vai.
Susitarti Tel. 87 - 3567

Medrano 663 Capital Federal

FERRETERIA - BAZAR - ELECTRICIDAD

KAZLAUSKAS Hnos.
Medžiagos statybai ir elektros įrengimams 

Namų apyvokos dalykai

Valentin Alsina 1599 T. E. 208-4067

"Pet. Paul. Rubens pinxit”. Pet. 
Paulius Rubens paišė. Vieną tokį 
egzempliorių turi Vilniaus moks
linė biblioteka.

* Sudaryti šunų vardyną — 
toks klausimas keliamai okup. 
Lietuvoje. Ta proga nurodomą, 
kad šunininkų tarnyba prie D. 
L. Kunigaikščio dvaro minima 
jau XV amžiuje. Šunis moky
davo tam tikras bakalauras — 
Šunininkas. Įvairios šunų veisles 
minimos 1588 m. Lietuvos Sta
tute: kiemo šuo, bebrinis šuo, 
kurtas, vižlas, žvėrių sekikas ir 
tt. Į šunų vardyną siūloma įra- 
Korta, Meris, Aras, Karas, Baris 
ir tt.

• "Šelmis” lietuvių tautinis 
šokis pirmą kartą buvo išpildy
tas S. Amerikoje. Šoko "Gran
dinėlė”.

POETA ABOMA MICKEVIČIŲ PRISIMENANTC- O o

POETĄ ADOMĄ MICKEVIČIŲ be lietuvių ir lenkų dar 
savinasi ir gudai. Nesenai Gudijoje išleistas albumas poetui pa
gerbti. Albume įamžintos visos vietovės, kuriose A. MikevičiuS 
gyveno. Kaip žinome, gera dalis jų šiandieną randasi Gudijos te
ritorijoje, gal būt dėl to ir yra tas savinimas. Bet mes, lietuviai, 
žinome gerai, kad A. Mickevičius rašė:

Lietuva, mano žemė, šalelė gimtoji!
Tas tik supras, kad tu jam sveikątą atstoji, 
Kas jau tavęs neteko. Pasiilgęs šiandieną 
Tavo regiu aš groži ir kampą kiekvieną!

Taip jis pradeda savo “Poną Tadą” poemą, kurioje su ne
paprastu įsijautimu vaizduoja Lietuvos gamtą ir veiksmas joje 
vyksta Lietuvoje. Vėliau lenkai spausdindami Mickevičiaus raš
tus išėmė aukščiau minėtame eilėraštyje žodį "Lietuvą” ir įdėjo 
"Lenkiją”, bet tuo pakeitimu neįrodė jo lenkiškumo, nes visas 
veikalas dvelkia Lietuvos meile. Caro ištremtas parašė eilėraščius 
apie Viliją močiutę ir Nemuną tėvą. Apie Lietuvos praeitį kalba 
ir jo kita poema "Gražina”. "Vėlinės” — kančia dėl tėvynės, 
nors poetas ir nemini tos tėvynės vardo bet iš kitų jo raštų į 
pasisakymų, mums aišku kas ji buvo. Kodėl A. Mickevičius rašė 
lenkiškai? Poetas gyveno 1779 - 1855 m. Tuo metu mes neturė
jome tobulos lietuvių rašytinės kalbos. Be to anais laikais buvb 
manoma, kad kalba neskiria tautos (Liublino unijos įtaka) ir 
buvo įprasta inteligentui rašyti lenkiškai. Todėl reikia manyti ir 
Mickevičius rašė lenkiškai, nors ir jausdamasis lietuviu.

Kaune Mickevičiaus gatvėje randasi mažas medinis namelis 
—• muzėjus, kuriame gyveno Adomas Mickevičius. Taip pat Kau
ne yra Mickevičiaus slėnis (dabar ten yra zoologijos sodas) labai 
gražus gamtos kampelis, kuriame poetas ilgas valandas rymodavo 
semdamas sau įkvėpimo Lietuviškoje gamtoje.
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KRIKŠČIONIŲ VIENYBĖS KELIU
Kasmet nuo sausio 18 iki 25 ant apaštalu kaip pagrindinių 

dienos yra skirta savaitė dėl krikš- stulpų Apaštalų kolegijai jis pats 
čionių vienybės. Jau virš 50 me- pastatė pirmininką — apaštalų 
tų kaip šioji mintis iškelta ir ši kunigaikšti arba Bažnyčios gal- 
vienybės savaitė Įvesta. Būdami va Šv. Petrą, kuriam pavedė val- 
Lietuvcje nejautėme didelio rei- dyti savo bažnyčrą. Apaštalų įpe- 
kalo šia vienybe rūpintis, nes diniai yra vyskupai, kurie kartu 
daugumas gyventojų priklausė u popiežium — Šv. Petre įpė- 
prie Kat. Bažnyč:os. diniu valdo Kristaus bažnyčią.

Atsidūrę už savo Tėvynės ri
bų, mes pastebėjome didelį krikš
čionių suskaldymą sektomis arba 
konfesijomis. Tiesa, jau Lietu
voje turėjome protestantų, or
todoksų ir žydų religijų nežymią 
mažumą. Gi, dabar atsidūrėme 
tatp Įvairiausių religijų m'sinio.

Ne vienam gal kyla mintis: "o 
gal visos religijos yra geros, nes 
juk visi išpažįsta tą pati Dievą”. 
Kad visos religijos išpažįsta tą 
pati Dievą, dar nereiškia, kad vi
sos religijos yra vienodai geros. 
Tiesa, visos jos mokina savo iš
pažinėjus dorovės, bet ne visosi 
lygiai supranta dorovės princi
pus. Vitos jos liepia garbinti Die
vą, bet ne visos vienodai supran
ta Dievo garbinimą

Neturiu intenc jos aiškinti re
ligijų skirtumus, nes tai būtų la
bai ilgas darbas ir daug reiktų 
rašyti. Čia tiktai bandysime >s- 
«'aiškinti. Lokia Ehivo Kristaus 
Įsteigtoji Bažnyčia ir koką lis 
norėjo ją matyti amžių bėgyje.

TIKROSIOS BAŽNYČIOS 
ŽYMĖS

Kristus savo bažnyčią Įsteigė

Toji Bažnyčia - visi vyskupai 
kartu su Popiežium turi moky
mo, sakramentų teikimo ir val
dymo galią kartu su neklaidin
gumo dovana- Kuomet visi vys
kupai susirenka kartu su popie
žium, kartu nutaria ir paskelb’a 
visiems tikintiesiems tikėjimo ir 
dorovės tiesas, jos yra visiems 
privalomos.

Toks visuotinis vyskupų susi- 
i'nkimas pasibaigė prieš dvejus 
metus ir paskelbė naujus dėsnius 
liečiančius apeigas, mokslą ir 
tvarką. Todėl kat. bažnyčia turi 
teisės vadintis apaštališka bažny
čia. Kartu yra ji ir katalikiška, 
tai reiškia visuotina, nes apima 
visas tautas, neišskirdama nė vie
nos tautos, nei rasės, sudaryda
ma iš visų tautų vieną didelę 
DIEVO TAUTĄ, kuri visas tau
tas veda išganymo keliu.

Be to kat. bažnyčia gali va
dintis šventa, nes ji turi priemo- 
ner-rakramentus ir Šv. Dvasios 
dovanas vesti žmones šventumo 
keliu. Kaip bažnyčios Istorija ro
do: nuolatos bažnyčia ugdė ir 
ugdo šventus asmenis, kurie

puošia bažnyčią ir sudaro jos 
gražiausią vainiką, kuris išskiria 
ją iš visų kitų religijų ir konfe
sijų.

DIALOGO — POKALBIO 
KELIU

Todėl Kat. Bažnyčia gali sa
kyti, kad ji yra toji pati bažny
čia, kutią Kristus Įsteigė, nuo ku
rios amžių bėgyje atsiskyrė kitos 
konfesijos. Ji nesiliauja vykdžiu
si savo Įkūrėjo - Kristaus testa
mentą - melstis ir dirbti dėl krikš
čionių vienybės ir sugrįžimo prie 
tikrosios Bažnyčios. Kristaus 
paskutinės vakarienės žodžiai: 
"kad visi būtų viena!” skamba 
jev tikinčių jų ausyse ir neleidžia 
pamiršti kitus atsikyrusius bro
lius.

Ypatingai mūsų laikais vieni
jimosi sąjūdis yra apėmęs netik 
kat. Bažnyčios išpažinėjus, bet 
ir kitų didžiųjų religijų veikė
jus. Popiežiaus Povilo mestas šū
kis — vienybės keliu per dia
logą - pokalbį atrado didelį at
garsį didžiųjų konfesijų atstovų 
tarpe. Ypač Europoje tas sąjū
dis yra plačiai apėmęs katalikus, 
ortodoksus ir protestantus, kurie 
susirenka kartu bendram pokal
biui ir bendrai maldai už krikš- 
č’cnių vienybę Tai jau pirmas 
žingsnis vienybės keliu.

Popiežiaus viešnagė pereitų 
j metų Begotos mieste sukėlė irgi 
naują entuziazmo bangą Pietų 
Amerikoje vienybės keliu. Būtų 
gražu, kad mes lietuviai nors 
malda prisidėtume prie šio vie
nybės sąjūdžio, o kartu su visa 
bažnyčia lauktume tos dienos 
kada sugrįš, atsiskyrę mus bro
liai.

kun. Augustinas.

KRIKŠČIONIŲ VIENYBĖS 
SAVAITĖS INTENCIJOS

Sausio 18 d. — Už visų krikš
čionių vienybę su Romos popie
žium.

Sausio 19 d. — Už Rytų baž
nyčios sugrįžimą prie kat. Baž 
nyčios.

Sausio 20 d. — Už angliko
nų bažnyčios susivenijimą su 
Roma.

Sausio 21 d. — Už protes
tantų susiviejimą su tikrąją Baž
nyčia.

Sausio 22 d. — Už Amerikos 
krikščionių Vienybę su Popie- 
ž ūmi.

Sausio 23 d. — Už nusidėjė
lių atsivertimą į krikščionišką ti
kėjimą.
Sausio 24 d. — Už žydų tau- ' 

' tos atsivertimą į tikrąjį tikėjimą.

Sausio 25 d. — Už visu tautu 
I pagonių atsivertimą prie vieno 

Dievo.

* Katalikų iš viso pasaulyje 
pt skaitoma virš 500 milijonų, 

; kurie pasidaliję pagal kontinen- 
i tus sekančiai:

Europoje — 234 mil., Ame- 
■ rikoje — 208 mil , Azijoje — 

32 mil , Afrikoje — 23 mil. ir 
Okeanijoje (Austrai joje — 3 

i milijonai. Iš viso pasaulyje ran- 
i das; virš 2.800 milijonų gyven- 
į tojų.

® Šv. Tėvas Povilas VI — 
lapkričio 13 d. (1968 m ) Ro- 

¡ moje priėmė specialioje aud'en- 
' cijoje Argentinos jūros kariš

kius, kurie buvo nuvykę su laivu 
"Libertad”. Šv. Tėvas savo kal
boje išreiškė palankumą Argen
tinai ir suteikė apaštališką palai
minimą.

* Muenchene įsteigtas Pietų 
Amerikos Institutas. Bavarijos 
centre - Muencheno mieste kard 
J. Doefneris pereitų metų pa
baigoje pašventino Pietų Ame
rikos studentų Institutą, kuria
me gyvena 134 studentai iš 32 
skirtingų tautų: iš Amerikos, 
Amerikos ir Azijos. Tai bus Pie
tų Amerikos studentų kultūrinis 
centras.

Instituto statyba atsiėjo m Ji
jonas dolerių, kurių du trečiada- 
lius davė vokiečių valdžia, o tre- 
čiadalį misijų draugija.

Jau nuo ankščiau Muencbene 
veikia kiti trys tarptautiniai ins
titutai pastatyti su vokiečių val
džios pagalba.

* P Amerikos pasauli, čių su
važiavimas. Pereitų metų gruo
džio mėn. 1 d. Miraflores - Pe
ru valstybėje užžsibaigė pirmas 
Pietų Amerikos katalikų pasau- 
l'ečių veikėjų suvažiavimas, ku
riame buvo nustatytos bendros 
gaires veikti kartu su Pietų Ame
rikos vyskupų konferencija tarp 
darbininkų, ūkininkų, studentų 
ir profesonalų, įsteigiant tam rei
kalu' atatinkamus paruošimo cen
tus del naujų veikėjų.

* Europoje vienam kunigui 
atitenka 2 500 tikinčiųjų. Kai 
tuo tarpu P. Amerikoje vienam 
kunigui - 10.000 tikinčiųjų. To
dėl suprantama, kodėl Pietų 
Amerikoje yra tiek daug religi
nio tamsumo.

PAULIUS VI PAS KOLUMBIJOS ŪKININKUS
Pijus Gudelevičius

Sunku smulkiai aprašyti visus Šv. Tėvo pasiro
dymus Bogotoje, bet kur tik šv. Tėvui reikėjo daly
vauti, ten suplaukdavo nepaprastos žmonių minios, ne 
tik veiksmo vietoje, bet jų buvo pilna visur pakelėse. 
Dėka Kolumbijos valdžios ir Bogotos savivaldybės su- 
siorganizavimui bei parodytų didelių pastangų, viskas 
labai gerai praėjo, jei tik kartais kas nors nepramaty- 
to iškildavo, ypač ten, kur buvo vien tik dvasiškija, ku
lią pol cijai nebuvo patogu tvarkyti. Bet čia mons. 
Marcinkus šv. Tėvo kelionių paruošėjas, turėjo savo 
stipriais pečiais atlaikyti. Bogotos katedroje, pav dva- 
^iškija taip suspaudė šv. Tėųą, kad tik mons. Mar- 
c nkus atstatė padėtį priderama plotme. Mons. Mar
cinkų labai puikiai apibudino vietinė Kolombijos spau 
da. negailėdama įvairių komplementų (guardaespaldas 
de S. Santidad).

Iš visų Jo Šventenybės pasirodymų laike Eucha
ristinio Kongreso ypač pabrėžtinas Jo dalyvavimas 
Campo San Jose Mosquero ir susitikimas su lauko 
darbininkais - kaimiečiais. Tai dideli plotai buvusių 
pelkių kurias tėvai seleziečiai, su Kolumbijos valdžios 
pagelba, nusausino ir padarė puikius ūkius. Nuo Bo
gotos ta vietovė yra gana toli, bet žmonės jau iš anks
tais lyto traukė visais galimais būdais ta kryptimi, 
užkimšdami visus kelius. Mane su kun. J. Margiu nu
gabeno Edm. Karaniauskas, pas kurį buvome apsistoję 
Su privačiu automobiliu tos vietos nebuvo įmanoma 
pasiekti, bet mainant įvairius autobusus mus gan art 
privežė. Jo Šventenybė atvyko helikopteriu. Pasinau
dodamas laikraštininko teisėmis, galėjau gan arti priei
ti prie tribunos ir stebėti visus ten vykstančius veiks
mus. Pasisveikinęs su Kolumbijos prezidentu ir ke
liais ministeriais, popiežius atsistojo automobilyje ir 
važinėjo tam tikrais paruoštais takais tarp minios žmo
nių. kuri jam Lėlė ilgas ovacijas. Sugrįžęs į tribūną 
pasakė gan ilgą kalbą ir priėmė visų Pietų .Amerikos 
valstybių lauko darbininkų jaunavedžių atstovus, ku
rių kiekviena pora buvo šv. Tėvui pristatyta, jų tarpe 
buvo juodų, juosvų ir baltų veidų. Kiekviena pora 
įteikė savo kraštui charakteringų dovanų, šv. Tėvas 
savo ruožtu jas taip pat apdovanojo. Sekiau kiekvieną 
porą, bet iš Argentinos žemdirbių poros nebuvo Ste
bint laukų darbininkiją, jų drabužius, veido išraiška 
jų laikyseną galima lengvai išskaityti jų paprastą kaimo 
gyvenimą ir papročius. Daug ju atėjo pasitikti šv.

Tėvo, apsitaisę savo tradicine apranga, pašokdami sa
vus-šokius, kuriais belaukdami svarbiausio akto, ga
lėjome prasigerėti.

Nepaprastoje vėliavų daugybėje, pasigedome lie
tuviškos vėliavos, tačiau mūsų nustebimui išvydome 
ir lietuvišką vėliavą. Nors kitų Pietų Amerikos valsty
bių. vėliavos panašios, bet ši buvo tikrai lietuviška. Pri
siartinę pamatėme — ją nešė Choco indėnai, užklaus
ti paaiškino, kad ši vėliava yra jų vėliava. Patyriau iš 
kitų šaltinių, kad Choco yra Kolumbijos pakraštys to
liau už jo yra tik džiunglės. Lietuviai Eucharistinio kon
greso metu turėjo keletą kartų 1 etuviškas pamaldas 
lietuviams skirtoje bažnyčioje, kurias laikė į kongresą 
uvažiavę lietuviai kunigai. Vietos lietuvių vaišingumas 
r paslaugumas buvo nepaprastas: kėlė vaišes kiekvie

ną dieną. Ten sutikome ponus Didžiulius (ponią Lab 
mą Didžiulienę), ponus Karaniauskus, p. Staniuky- 
nus, p. Urbonus ir kitus kurių visų vardus sunku at
minti. Jie ne tik mus vaišino, bet ir po Bogotos apy
linkes apvežiojo, nuvežė į toli esančias kongreso aktų 
vietoves, be kurių nuoširdžios pagelbos būtų buvę ne
įmanoma dalyvauti taip gausiose jo programos dalyse. 
Kolumbijos 1 etuviams už taip nuoširdų svečių priė
mimą per šias eilutes širdingai dėkoju.

Prieš paskutinę kongreso dieną, toli už Bogotos 
miesto, lietuviškoje valgykloje, daugumas Kolumbijos 
lietuvių susirinko pagerbti iš toliau atvykusių svečių. 
Šventės metu kalbėjo Lietuvos konsulas Bogotoje p. 
Sirutis prel. Deksnys iš š. Amerikos, kun. Margis iš 
Argentinos, lietuvių klebonas Bogotoje kun. Vytautas 
Mankeliūnas, kun Perkumas iš Venezuelos ir kiti pri
duodami tai šventei jaukios lietuviškos nuotaikos.

Metant žvilysnį į Bogotos lietuvių gyvenimą kren
ta į akis be jų didelio vaišingumo — nuoširdus lie
tuviškumas. Nors tuo tarpu nėra susiorganizavę į lie
tuviškas draugijas, jų yra apie 120, tačiau lietuvybę 
gražiai išlaikė: jų vaikai kalba grynai lietuviškai, dai
nuoja. lietuviškas dainas, jie patys seka Š. Amerikoje 
išeinančią lietuvišką spaudą, beveik visi yra po II-jo 
Pas. Karo atvykę ir gražiai ekonomiškai įsikūrę Ko
lumbijoje.

Parodydamas tik truputį meilumo žmonėms, tu 
1 sau pačiam sukursi saulėtą dieną.

H. E. Kraus.

PILNLATIS

Vaivorykšte 
upėje tiesiasi 
kelias.

Tavo laivas plaukia 
pilnumoj.
Taip norėjau dar paliesti 
Tavo jauną veidą, 
dar nedrąsą palaikyti 
širdyje.
Per toli.
Rankomis tik baltą vandenį 
semiu.

KIRTIMAS
Iškirstos šaknys — 
ir kas liko?

Nevaisingi liūnai, 
susmelkę savy, 
ir beprasmiškas alsavimas 
lietaus.

Sės. Jurgita.
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ALOS Taryba
• ALOS TAYBA, kaip ir 

kiekvienais metais, taip pat ir 
š ais metais ruošia iškilmingą Va
sario 16 Dienos minėjimą. Mi
nėjimui suruošti išrinkta komi- 
sija, kurios pirmininku yra p. 
Z. Juknevičius, sekret. inž. St. 
Babtonis. Komisija padariusi du 
specialius tuo reikalu posėdžius 
nustatė minėjimui sekančią die
notvarkę:

Vasario 15 d. šeštadienį:
18.30 vai. vainiko padėjimas 

prie San Martin paminklo. Da
lyvauja jaunimas su tautiniais rū
bais, vėliavos ir draugiškų tautų 
atstovai.

21 vai. Lietuvių salione Brasil 
835, Aveli. IŠKILMINGAS 
AKTAS - MINĖJIMAS su ati
tinkamomis kalbomis, sveikini
mais, menine programa, kurioje 
pasirodys jungtinis choras, solis
tai ir taut, šokiai.

Vasario 16 d. sekmadienį:
10 vai. Iškilmingos pamaldos 

Lietuvių Aušros Vartų bažnyčio
je, dalyvaujant Avellanedos vys
kupui Quarrachino.

Giedos sudėtinis choras. Jau
nimo garbės sargyba.

11 vai. Žuvusiųjų už Lietuvo; 
laisvę pagerbimas ir vainiko už
dėjimas prie lietuviško kryžiaus 
liet, parapijos sodelyje.

Kom. pirm. - Z. Juknevičius.
Kom. sekret. - St. Babronis. |

SUSIVIENIJIMAS LIET. 
ARGENTINOJE

Uždarydamas savo veiklos se
zoną, Susivienijimas Lietuvių 
Argentinoje, gruodžio 21 d. sa
vo patalpose suruošė jaukų va
karą, kuris sutraukė daug susi-' 
vienijimiečių ir svečių. Progra
ma atidarė ir jai vadovavo Raul 
Stalioraitis, pakviesdamas jau
nuosius SLA artistus atlikti pro- i 
gramą. Vadovaujant I. Sima- 
nauskienei jaunieji pašoko Ke
purinę, Žvejų Polką, Kalveli, 1 
Sustą. Lenciūgėlį. Antroje pro j 
gramos dalyje jaunieji choristai' 
vadovaujant p. I. Stankevičie
nei, padainavo: Lietuva brangi, 
Pavasario daina, Varpai, Lietu
va gražiausias kraštas, Nukris 
žva:gzdelė ir Gul šiandieną. Dai
navimas susilaukė iš publikos 
gražaus plojimo. Programai pa
sibaigus Irenė Simanauskiené. 
apžvelgdama visų metų darbuo
tę, reiškė padėką už tėvų ben
dradarbiavimą pristatant vaiku
čius į repeticijas ir prašė ilgai
niui nepavargti. Po to SLA pir
mininkas L. Stankevičius tarda
mas jautrų žodį dėkojo Aukš
čiausiajam ir visiems bendradar
biams už sklandų praeitų metų 
pravedimą. Programai pasibai
gus, orkestrui grojant, jaunieji 
linksminosi senieji vaišinosi. Po
ryčiui svečiai buvo pavaišinti si
dra ir saldžiais pyragais, o prieš 
tai visi buvo apdovanoti saldai
niais.

ROSARIO
* Uršulė Vinciūnienė ir jos 

šeima, gyv. Rosario mieste c. 
Cordoba 3229, Kordobos prov. 
turi įsigyję V. Rumipal rajone 
gražius vasarojimo namelius — 
challet, kuriuose kiekvienais me
tais Vinciūnų šeima praleidžia 
atostogas. Sūnus Jose Alberto 
Vinciūnas dirba transporto ben
drovėje savistoviai. Dukrė Aldo
na Vinciūnaitė dirba Telefonos 
del Estado, Rosario mieste. Dūk- j 
tė Joana Vinciūnaitė ištekėjusi j 
už R. Molinos turi savo rūbų 
krautuvę, žentas R. Molinos dir-

MUSŲ MIRUSIEJI
JONAS

ČIUS 73 metų. Kilęs iš Papar
čių km. Vačgir’o par. Šimkaičių 
valšč. Raseinių apskr. Apie 40 
metų išgyveno Argentinoje. At
vyko jau mokėdamas siūti, čia 
kiek pasimokinęs dirbo vyr škų 
tūbų siuvyklose. 30 metų išdir
bęs, prieš dešimtį metų išėjo į 
pensiją. Gyveno arti liet, para
pijos, pradžiojej pas p. Parše
lius, vėliau pas p. Grigaliūnus. 
Buvo didelis patriotas, giliai ti- 
k ntis katalikas ir labai malonus

KASPARAVI- A t A BRONIUS ŠVEDAS
Po ilgos ir labai sunkios ligos 

mite gruodžio 7 dieną 1968 m. 
j savo namuose, Sarandi. Buvo gi- 
i męs 1899 metais Suvalkų kraš
te. Į Argentiną atvyko 1925 m. 
Buvo baigęs caristinės gimnazi- 

! jos keletą klasių. Argentinoje re
dagavo ir spausdino savo nuo
savoje spaustuvėje komunistinės 
pakraipos laikraščių. Įvykus des- 
harmonijai su partija demons
tratyviai apleido susirinkimą ir 
spaudos darbo daugiau nedirbo,

ATŽALYNAS JUDA
Jaunasis buvusių • VYČIŲ at

žalynas, savo tėvelių bei mamy
čių lydimas, sausio 2 dieną triukš
mingai išvyko į Šiluvą — Villa 
Elisoje, stovyklauti. Siaučiant 
perkūnijoms bei audringiems 
orams. Tėvų Marijonų vasar
vietė ganą nukentėjo: apdaužyti 
stogai ir sugadinti elektros įren
gimai. Nuvykę atžalyniečių tė
vai: Alb. Kazlauskas; Adolfas 
Romeiko ir Pijus Gudelevičius 
gerokai padirbėję, prijungė nau
jus laidus, paleido motorus į dar
bą, tuo įgalindami Atžalynui 
gražiai praleisti atostogas beplu-

duriuojant baseine.
Stovykla vyksta vadovaujant 

"Atžalyno” vadovui stud. Hek
torui Levanavičiui, talkininkau
jant mamytėms ir bobutėms: Ju
lijai Karaniauskienei, Joanai de 
Loza, Reginai Virgeilytei de Mi- 
Tanda, Leonorai Martinėnaitei 
- Mikučionienei, Anelei Krivic- 
kienei, prie kurių su vyriška pa- 
gelbos ranka prisideda: atžaly
niečių tėvų komiteto pirm. Al
bertas Ropienius, Jona^ Šimke- 
vičius, Ant. Mikučionis, Pr. Cou- 
sillas. Tikimės, kad Atžalynas 
gražiai praleidęs savo išvykos 
dienas, dar ilgai prisimins.

| ALBERTO E. TIMINS KAS | 

į “COCHERIA” j 

AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS
$ Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio- j 

nei j tolimesnes vietas — nuomoja automobilius vesttt- | 
į»* v ims ir krikitynoms. Į
$ Av. PAVON 11070 T. E. 243 - 5654 Sucursal į
$ Temperley BALCARCE 510 B
>♦< F.C.N.GJÍ. Lomas de Zamora R
#3 M>*<

ba kaip dantistas. Šių metų se
zonui visa šeima ruošiasi vykti į 
Kordobos kalnus, Ponai Vinciū- 
nai yra Rosario Liet. Bendruo
menės dideli rėmėjai.
BERISSO

• Juana Trinskytė Leono ir 
Paulinos Jankauskaitės Trinskių 
duktė gruodžio 24 d. savo tėve
lių namuose susižiedavo su Jonu ; 
Valuntu, Marijos Kučinskaitės ir i 
Bolio Valunto sūnum’, medicinos 
Tud. Tiinskaitė dirba La Platos , 

-mieste Ministerio de Bienestar I 
Social.

• Kalėdų metų "Mindaugo” 
Draugijos patalpose buvo su
ruošta Kalėdų Eglutė. Programą 
atliko vaikučiai paįvairindami su 
lietuviškais žaidimais ir eilėraš
čiais. Po to Kalėdų Dėdukas ap
dovanojo vaikučius gražiom do
vanom. Po programos tęsėsi vai
šės, kur buvo vaišintas! skaniais 
tortais ir gėrimais, vadovaujant 
ponioms J. Stočkūnienei ir M. 
Petronienei.

I
• Mokytoja Nelida Marcin

kevičiūtė, po chirurginės skilvio i 
operacijos pamažu sveiksta Be- 
risso ligoninėje.

• Jonas Jurgis Saladžius lap- ¡ 
kričio 16 dieną sukurė šeimos ži- ¡ 
dinį su Nelida M. Paima. Po re- i 
liginių apeigų Maria Auxilialora i 
bažnyčioje, vestuvinė puota bu
vo "Mindaugo” Draugijos pa
talpose. Povestuvinei kelionei 
jaunieji išvyko savo automobi
liu į gražiąsias Kordobos vietas.

PADĖKOS
Brol. Pijus Gudeievičius grįž

damas iš P. L. Bendruomenės j 
Seimo, atsivežė iš J.A.V. kun 
Trimako meniškai pagamintą i 
garsinę filmą, kurios įdomus tu
rinys paimtas iš Sibiro malda
knygės.

Broliui P. Gudelevičiui už šios 
tilmos atvežimą nuoširdžiai dė
koju.

J. Gilvydis.

Kun. A. Steigvilai už paauko
tą gintarinį bareljefą Lietuvių 
Tautiniam Muziejui, reiškiame 
nuoširdžią padėką.

Muziejaus Vadovybė.

įr kultūringas žmogus. Paskuti
niuoju metu skundėsi širdies ne
galavimu. Gruodžio 20 dieną 
nuėjo Į kiną (Cabildo gatvėje), 
seanso metu širdies smūg o iš
tiktas mirė — liko sėdėti kėdėje 
ilgą laiką. Kai buvo pastebėta, 
nuvežtas į Piñeyro asistencijos 
salę, kur tik galėjo konstatuoti 
mirtį. Tėvai Marijonai ir ponai

2l=lll=lll=lll=lll=lll=lll=ll!=lll=lll=lll=l|l=||ISIII=lll=lll=lll=lll=lll=fll=lll=IIIEIII=lll=lll=III=Į
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| Maudymosi Baseinas "LIETUVĄ" |
i (Už parko "LA SALADA”) Ü
m ' m

| NAUJAI ĮRENGTI PATOGUMAI |
| DAŽNAI KEIČIAMAS VANDUO |
= Šeimyniška nuotaika =
= SEKMADIENIAIS BENDRI PIETŪS S
5 šeštadieniais ir sekmadieniais. =
| LIETUVIŠKA MUZIKA =
= =
= Apart patogaus privažiavimo savais automobiliais, priveža =
= kolektyvai 32-S. 236, 291, 21, 226/220 ir ypatingas auto- =
ĮĮĮ > V. t ■ - ¡ii= busas is. Linrers. • =

' Ü!
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Ligos ir operacijos nepagei
dautinos, tačiau jos aplanko ir 
nelaukiant. Mano ligos, operaci
jos ir gydymosi metu daug nuo
širdumo man parodė: kun. V. 
Šimanskis, Natai. Paršelienė, K. 
Virgailienė, D. Gilvydienė, U. 
Šilaikienė, O. Mainionienė ir O. 
Katunskienė, jiems ir visiems ki
tiems per šias eilutes tariu nuo
širdų ačių.

Marija Bendorinienė.
Lituania” pakeitė laiką: nuo spa
lio 7-tos dienos yra transliuoja
ma per RADIO AMERIKA 
LS6 PIRMADIENIAIS 22,30 
vai. iki 23 vai.

Radio Valandėlės Vadovybė.

vertėsi staliaus amatu ir iš parti
jos pasitraukė. Matydamas kokį 
destruktyvinį darbą daro komu
nizmas Lietuvoje kraštui ir žmo
nėms, dažnai apgailestavo savo 
jaunystės dienų klaidas. Didelia
me skausme liko žmona Liūda 
Klimavičiūtė Švedienė, buvusi 
Lietuvoje mokytoja, turinti savo 
namuose moterų kirpyklą ir sū
nus Bronius su šeima, gyvenan
tis Tandil mieste, kur jis yra 
dviejų industrinių mokyklų mo
kytojas, o jo žmona Cira Petilo 
de bvedas Tandil darželio, di
rektorė. Taip pat nulipdime liko 
brolis Jeronimas Urugvajuje su
šeima, sesuo Adelė Botyrienė su 
vyru Kanadoje. Pusbroliai Kons. 
tantas Švedas ir Juozas Rūkšte- 
lis. Taip pat žmonos sesuo Sta
sė Brazienė su šeima, Buenos 
Aires. Sekančią dieną lydint gi
minėms ir draugams palaidotas 
Sarandi kapuose. Tebūna jam 
lengva Argentinos žemelė.

O. K.

Grigaliūnai pasirūpino išgauti 
kūną ir palaidoti. Laidotuvės įvy
ko gruodžio 23 dieną. Palaido
tas Sarandi kapuose, palydėtas 
kaimynų ir lietuvių parapijos j 
klebono kun. J. Petraičio. Tos i 
pačios dienos vakare atlaikytos 
gedulingos šv. mišios. Argenti-i 
no'c giminių neturėjo. Buvo ne-į 
vedęs. Lietuvoje liko sesuo. Apv-i 
linkės gyventojai apgailestauja 
netekę geto kamyno.

° Šv. Mišios už a.a. Kazimie
rą Šovinį, Aušros Vartų bažny
čioje bus sausio mėn. 19 d. 10 
vai.

Kviečia duktė 
Elena Šovinaitč - Žakienė-

AUKOS RADIO
VALANDĖLEI

J* Stasė Ragauskaitė - Ciuk- 
šienė 59 metų amz. mirė Piney
ro ligoninėje išsirgusi vieną mė
nesį. Buvo kilusi iš Kurmelių 
km. Deltuvos valse. Ukmergės 
apskr. Ištekėjusi už Juozo Čiuk- 
šio gyveno Kovarsko parap. 
1929 m. vyrui išvykus i Argen
tiną, ji dar šeštus metus gyveno 

i Kovarske su sūneliu. 1935 m. 
vyras atsikvietė žmoną Stasę, o 
po vienų metų atkeliavo ir jų
sūnus tuomet 9 metų berniukas 
ir tokiu būdu visa šeima po ilgų 
metų ir laukimo vėl susijungė 
po vienu stogu. Mirtis išpiešė a. 
a. Stasę Ciukšienę gruodžio 7 d. 
1968 m. Liko liūdintis vyra: 
Juozas, sūnus Antanas su šeima 
ir sesuo Antanina Sabunienė, 

iii giminės I/etuvoje. Palydint 
dideliam burini artimųjų ir drau
gų, palaidota Sarandi kapuose. 
Naujas kapas apdengtas lietuvių 
gausiai atsiųstais šviežių gėlių 
vainikais. Tegu būna jai lengva 
Argentinos žemė

° Šv. Mišios už a-a. Liongi
ną Kiaulėną bus š. m. sausio 
mėn. 27 dieną 18 vai. Aušros 
Vartų, bažnyčioje. Užsakė K. 
Mikėnas ir P. Pivoriūnas.

Kviečia draugai.

Dr. JONAS SIMANAUSKAS
$ 3000— E. ir L. Ryšeliai
,, 1000—■ Federikas Koreikis
,., 500 —Anelė Bakaitienė
„ 500 — V. Skaržauskienč
„ 500 — Jonas Papečkys

Visiems aukotojams Radio Va
landėlės Vadovybė nuoširdžiai 
dėkoja.

(Gydytojas - chirurgas)

Priima savo namuose: Pirmad , 
Antr., Ketv. ir Penktadienį nuo 

17 iki 20 vai.
Caa-Guazu 283 — Lanus

T. E. 241-7942

LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA
CASA "GARCIA

Siūlo savo patarnavimus pašarvojimui koply
tėlėje, patarnavimai automobiliais. Laidotu
vėms ir ambulancijos pervesti ligonius bei 
mašinos vestuvėms.

Humayta 1401 — T. E. 208 6331/3279/9808 — V. Alsina
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TĖVAI MARIJONAI ARGENTINOJE
• Argentinos Tėvų Marijonų 

bendras suvažiavimas — (kapi
tula) įvyko Avellanedo j e šio mė
nesio 17 dieną. Suvažiavimą pra
vedė Rosario namo Vyresnysis 
kun. Ant. Švedas, jam padėjo 
kun. Aug. Steigvila, sekretoriau
jant kun. J. Petraičiui. Suvažia
vimas įvyko, kad pasitarti vie
nuolijos reikalais dėl sekančio 
atstovų suvažiavimo Čikagoje 
(1969 metų vasario mėnesio ga
le). Buvo aptarta bendra mari
jonų veikla Argentinoje ir pra
matyta daugiau dėmesio kreipti 
į lietuvišką jaunimą.

• Trys Avellanedos kunigai: 
J. Petraitis, A Steigvila ir V. 
Šimanskis nuo gruodžio 9 iki 
13 dalyvavo Avellanedos kuni

Tėvai Marijonai Argentinoje. I 
kun. A. Švedas, kun. Ą. Steigvila 
delevičius, kun. A. Lubrckas, kun

JAUKIOS SUŽIEDOTUVĖS

Palydint 1968 metus ponų 
Juzės ir Antano Brazaičių rezi
dencijoje įvyko jaukios vaišės 
kurių metu susižiedavo jų sūnus 
Jurgis ir p-lė Alicia Zienkaitė. 
Vaišių metu kun. J. Margis su 
atitinkamu žodžiu palaimino sta
lą, o prisiartinus dvyliktai iškil
mingai palaimino jaunavedžių 
žiedus ir skambant šampano tau
rėms buvo sveikinami nė tik nau
jai susižiedavę, bet ir džiaugs
mingai sutikti Nauji 1969 Me
tai. Šioje šventėje dalyvavo po
nų Brazaičių, Zienkų, Jackevi
čių ir kiti tų dviejų šeimų gimi
nės ir draugai, taip pat buvo 
atvykę p. Jurgis Bartkevičius ir 
Vanda Bartkevičiūte — p. Zien- 
kienės brolis iš Urugvajaus, kun. 
Margis iš Rosario ir daug lietu
viško jaunimo.

* Stasė Balinskienė, buy. šeš
tadienines mokyklos mokytoja, 
su dukra Lucyte ir motina Jose
fa Paserbskiene, Kalėdų šven
tėms iš Kordobos buvo atvykusi 
į Buenos Aires. Čia jos viešėjo 
apie 20 dienų. Trumpesniam lai
kui buvo atvykęs taip pat ir An
tanas Balinskas.

* Oskaras Petkevičius studi
juoja katalikų "El Salvador” 
universitete psichologiją jau tre
čius metus. Mokslas sekasi gerai. 
Baigė metus su geriausiais pažy
miais.

* Alicia Petkevičiūtė (Oska 
ro sesutė) studijuoja vaidybą 
teatre "Roma” Avellanedoje. Ji 
yra baigusi "perito mercantil” 
mokyklą ir dirba savo specialy
bėje "Casa Nunez”, Cap. Pas
kutiniuoju laiku gavo stipendiją 
pagilinti žinias savo specialybė
je. Šiuo metu atostogauja S. C. į 
de Bariloche.

gų studijų savaitėje Florencio 
Varela, kur kartu dalyvavo ir 
naujas Avellanedos vysk. Anto
nio Quarracino. Trys dienos 
praėjo daugiau susitelkime ir 
maldoje, o likusios studijose pla
nuojant vyskupijos bendrus dar
bus. Buvo išrinkta Avellanedos 
vyskupijos kunigų Taryba iš de
vynių kunigų.

• Kun. J. Petraitis gruodžio 
27 išvyks į Kordobą dalyvauti 
tarptautiniame katalikų sąjūdžio 
"Focolare” kongrese, po kurio 
aplankys Villa del Dique ir pas
kui praleis atostogas visą sausio 
mėnesį Rosario — Šv. Kazimie
ro parapijojej. Klebono parei
gas tuo tarpu eis kun. A. Steig- 
vilas.

kairės sėdi: Kun. J. Petraitis, 
ir kun. J. Margis. Stovi: P. Gu- 
V. Šimanskis ir kun. M. Jodka.

PAKRIKŠTYTAS
LIETUVIŲ BAŽNYČIOJE:

Dorio Jorge Beinaravičius, 
Zuzanos Teresės Dudaitės ir 
Hektoro Raul Beinaravičiaus sū
nus. 4-1-69.

* Nuo Naujų Metų pasikeitė 
kolektyvų numeriai Bs. Aires 
mieste. Prie lietuvių parapijos 
galima privažiuoti sekančiais nu
meriais: 85 (buv. 225) raidė A 
ir I imant raidę G išlipti Jean 
Jeaures ir Mendoza; 37 (buv. 
307) ; 79 arba San Vicente; ir 
Nr. 750 (buv. 7).

* Agr. St. Mikelionis, gyv. 
Marcos Paz, gruodžio 8 d. su
kako 60 metų amžiaus. Buvusi 
aktyvų veikėją ir nuolatinį lietu
viškų reikalų puoselėtoją gimta
dienio proga nuoširdžiai sveiki
name. Ponas Mikelionis galvoja 
pasitraukti į pensiją, ir dėl to 
padidino savo vištyną iki 650 
vištų.

* Jonas Cousillas, gruodžio 
18 d. turėjo smarkią auto nelai
mę. Autas visiškai sudaužytas, o 
vairuotojas randasi gydytojo 
priežiūroje. J, Cousillas yra ve
dęs Eleną Šimkūnaitę. Jo vaikai 
yra "Atžalyno” dalyviai ir jis 
yra Atžalyno tėvų komiteto na
rys. Linkime greito pasveikimo.

9 "Laikas” Kalėdų ir Naujų 
Metų proga gavo visą eilę svei
kinimų iš užsienio ir Argentinos 
skaitytojų ir veikėjų, tarp jų pa
minėtini:

Lietuviai Saleziečiai - Italija. 
Kun Jonas Bulaitis - Chile. 
Inž. A. Idika - Brazilija. 
Nemunas - Berisso. 
St. Deveikis - USA.
Arg. Llietuvių Centras.
Visiems sveikinusiems "Lai

kas” nuoširdžiai dėkoja.

NAUJI "LAIKO" RĖMĖJAI
22 dol. — Andrius Baltrušaitis
20 n — A. Mikučiauskas
14 — Mykolas Galeckas
14 — A. ir Pr. Kvedarai
11 — Jonas Gliosas
10 n — E. ir Ant. Matukai
10 M — Apolinaras Naujokas j

4 >> — Emilija Sinkys
4 — Rev. Pr. Jokūbaitis
4 M — A. Smolskis
4 M — Jonas Kalainis
4 — Eduardas Ciocys
4 — Juozas Zubrickas
3 n — Viktoras Lesniauskas
3 ,> — Stasys Visčius
3 n — Vytautas Čėsna

1700 — Jurgis Brizgys.
1100 — Agr. St. Mikelionis
1000 — Julija Bubliauskiene

L 1000 -— Petras Mekšriūnas
1

» 600 — Balis Gokas
600 — V. Skaržauskienė
500 — Marcela Šipailienė

M 400 — Simonas Eidietis
400 — M. Zdanavičienė

>> 200 — Ona Marciunienė
200 — O. Tubelytė

>> 200 — Elza Blažionienė
200 — Veion ka Diliūnaitė
200 — Jonas Kuoja
200 — Luisa Žibuolis

M 100 — Julius Jakubka
100 — Ona Bucevičienė

M 100 — Adela Velykis
100 — Vincas Pačerž nskas

,, 100 — Petras Kazlauskas
M 100 — Emilija Leikytė

100 —• Ed. Ramanauskas
,, 100 — Kazys Leleiva

100 — Antanas Geigas
O 100 — Alfonsas Lesanskas
M 100 — Kajetonas Koveras

100 — Grasilda Krivickienė

Dėkojame visiems gerbia' 
miems "Laiko” prenumerato 
riams, kurie Užsimokėdami save 
prenumeratą, nepamiršta dar 
paremti spausdintojo lietuviško 
žodžio gaivinimo darbą.

* Jurg*s Kliauga pašauktas 
atlikti karinę tarnybą. Randasi 
Policía Federal. Bs. As.

• Iš Šiaurės Amerikos grįžo 
p. I. Padvalskis, atvyko į Argen
tiną sausio 2 d. beveik po trijų 
mėn. viešnagės. Visą laiką pra
leido Californijoje pas savo duk
ters šeimą, aplankydamas ir kitas 
Calif, vietoves. Grįžęs įsijungė į 
visuomeninę veiklą, kurioje jis 
su jaunatvišku nenuilstamumu 
dirba jau daug metų.

• Irenė Gudelevičiūtė 25 12. 
68 susižiedavo su Genaro Bar
baro. Šventė įvyko Leono ir 
Anelės Gudelevičių namuose. 
Vaišių metu pasveikinimo žodį 
tarė Pijus Gudelevičius. Busimai 
porai sugiedota "Ilgiausių Metų”.

* Elena ir Petras Mekšriūnai 
gavę pensiją atvyko iš Berisso 
sutvarkyti savo "Laiko” prenu
meratą ir ta proga paaukojo 
spaudos darbui 1.000 pezų.

® "Laiko” redaktorius p. J. 
Mikalčius laimingai sugrįžo iš 
Šiaurės Amerikos, kur dalyvavo 
kaip Argentinos Bendruomenės 
Atstovas P. L. Bendruomenės 
Seime. Ta proga aplankė Š. 
Amerikoje: New Yorko, Čika
gos, Klevelando, Omahos, Fé
nix, Los Angeles, Miami ir kitus 
didžiuos us miestus. Be to dar du 
kartu lankėsi Kanadoje. Visur 
susirado ir aplankė senai matytus 
draugus ir pažįstamus bei įvairias 
lietuviškas įstaigas. Ponas M'kal- 
čius savo įspūdžiais apie kelionę 
pasidalins su "Laiko” skaityto
jais.

Redaguoja Redakcine Kolegija. Atsakingas Redaktorius —• Augustinas 
Steigvila». Administratorius — I*io Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, 
pertvarkomi Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik auto
riaus prašant. Kaina Argentinoje metams $ 900.— administracijoje; 
•S 1.000.— namuose. Kitur — metams 3 dol. Oro pasštas met. 0 dol.

LIETUVIŠKOS ŠEIMOS IR ŠVIETIMO METAI

XX Metai — Nr. 438 1969 m. sausio 9 d.

ŠVENTĖ PAS
PONUS BURBUS

Gruodžio 29 d. sekmadienį 
ponų Burbų namuose Villa Ba- 
llester įvyko labai gražus susi
būrimas — asado pietūs, kad 
pagerbti ir išleisti iš nevedusių 
"stono” du jaunus A. L. Centro 
"Aušros” choro dalyv-us: p-lc 
E. Zdanavičiūtę ir p. R. Banilį, 
kurie 11.1.69. Aušros Vartų 
bažnyčioje bus sujungti mote
rystės gyvenimui. Ta proga drau
gai choristai susirinko pr e ben
dro stalo ir tinkamai, sulyg tra 
dicijų, pasveikino jaunuosius, 
netruko ir keletas s urpryzų, ku 
tie pridavė šventei tam tikro ori
ginalumo. šventėje dalyvavo; 
d r. A. Dominas, R. Rudis O. Jo- 
nušis, A. Džiugis, Šulnis, A Ba 
nil s, R. Plukas, B. Galbuogie- 
nė, E. Kriuklytė E. Jankauskai
tė, E. Rudytė, A Zdanavičiūtė. 
R. Rukšėnaitė, L. ir N. Burbai- 
tés, Švenčioniai, Ruplėnai Mi- 
čiūdai.

Ponams Burbams dėkojame 
už rūpestį, o jauniesiems daug 
laimės naujame gyvenime!

Buvęs.

Mūsų ligoniai
• Ona Rutelionienė susirgo 

akimis, gydosi namuose savo sū
naus ir marčios prižiūrima.

• Anastazija Aleksienė serga 
ir randasi savo namuose dukters 
ir žento slaugoma.

• Teresė Kibickienė yra pa
guldyta Fiorito ligoninėje sala de 
Cirugía cama 21.

• Jonas Miliauskas susirgo 
šlaunies uždegimu. Sunkiai pa
eina. Turi vaikščioti pasiramsty
damas kriukiu.

• Ind. Vladas Deveikis ran 
dasi Fernandez ligoninėje, kur 
jam padaryta komplikota ope
racija, po kurios pamažu sveiks
ta V. Deveikis randasi nuolati
nėje dr. J. Simanausko globoje

• Dominikas Zuoza jau kuris 
laikas serga, paskutiniu laiku 
sveikata pablogėjo, nebepasike- 
l'a iš lovos.

• Elena Barišauskienė serga 
jau kuris laikas, randasi savo 
namuose, Aveli.

* * *

• Ignas Venckus atvykęs iš 
Čikagos pas savo seseris Čepi- 
nienę ir Sabuckienę, savo švo- 
gerio A. Cepinio ir p. Slančaus- 
ko lydimas apsilankė Aušros 
Vartų parapijoje, apžiūrėjo baž
nyčią, "Laiko” spaustuvę, mu
ziejų ir užsisakė "Laiką”. Ponas 
Venckus gyvena Čikagoje prie 
Marketo parko. Sąus'o 12 d. vėl

i iškrido atgal į Š. Ameriką.

PATRIJOTINIO 
RELIGINIO 

turinio 
laikraštis

NAUJŲ METŲ 
VAKARIENĖ
ARG. LIET. CENTRE

Kaip ir kiekvienais metais Arg. 
Liet. Centro nariai ir sveč ai gau
siai susirinko 31.12.68, savo or- 
ganizarijos patalpose, palydėti se
nuosius ir pasitikti ateinančius 
metus. Publika susėdo prie gerai 
paruoštų ir gerai aptarnautų sta
lų. Svečių tarpe matėsi: inž. A. 
Rudys su žmona Marija, dukra 
ir sūnum iš Čikagos.

Šventei suruošti daug pasidar
bavusios ponios: K. Gradeckie- 
nė, L. Viskaitienė, L. Manku- 
vienė, J. Mičiūdienė, E. Grons- 
k'enė.

Įvairius darbus atliko: J. Gra- 
deckas, R. Narbutas, P. lalins- 
kas, A. Viturys, L. Viskaitis, A.

I Misiūnas.

Stalus prižiūrėjo: O. Jonušis, 
A. Džiug s, J. Morkūnas. Bufe
te dirbo A. ir V. Norkaičiai ir 
A. Rudėnai Tvarką prižiūrėjo ir 
tarė sveikin mo žodį ALC pirm. 
J. Mičiūdas.

Šventė reta, įdomi ir gražiai 
praėjo.

Alarmis.

• Inžinerijos fak. stud. A. 
Gronskis, kuris dirba Standard 
Electric įmonėje kaipo instruk
torius savo specialybes reikalams 
gavo stipendiją 15 dienų aplan
kyti Prancūziją ir Ispaniją. Pa
žymėtina, kad A. Gronskis yra 
vedęs lietuvaitę Normą Juode- 
nytę, gyvena savo namuose V. 
Lugano.

f

SVEČIAI IŠ LOS ANGELES

Rytis Kuzavinis ir jo žmona 
Grasiela Bukevičiūtė atvyko į 
Argentiną 28.12.68, specialiai į 
panelės Silvijos Č. Casaburi 15 
metų sukakties paminėjimą, ku
rios krikšto motina yra p. G. 
Kuzavienė. Šventė įvyko nepa
prastai gražioje nuotaikoje, da
lyvaujant 150 svečių — giminių, 
draugų ir jaunimo, kurie vaiši
nosi iki vėlumos, šeimininkų bei 
cukrainės tarnų prižiūrimi Šven
tė buvo p. E. Kairytės - Casaburi 
viloje V. Lugane Po šventės p. 
Kuzaviniai išvyko į pajūrį aplan
kyti tėvelių p. Bukevičių, kurie 
turi viešbutį "Atlantidą” S. Cle
mente del Tuyu. 11.1.69, jie 
grįžta vėl i Š. Ameriką įsijungti 
vėl į savo nuolatinį darbą, p. R. 
Kuzavinis užima atsakomingą 
vietą "Pan American” kompani
joje.

Kartu su užsienio svečiais, 
"Atlantidoj” vasaroja ir kitos 
lietuvių šeimos: Survilai, Rastaus- 
kai, A. A. Mičiūdai. Ponų A/ir 
K. Burbų vasarnamyje vasaroja: 
šeimininkas, duktė Nelly ir p-lės: 
N. Rudytė, N. Zavickaitė, E. 
Jankauskaitė ir R. Rudis. O. ir 
A. Kairių viloje — šeimininkai 
su E. Kairytės - Casabury šeima. 
Pas A. Tumėnus — Bražėnai, 
Dominas ir kiti. Mar del Plato- 
je — Daraténas su šeima; Ne- 
cochea — A. Ruplėnas su šei
ma; La Lucila — Levanavičių 

Į ir Dr. Simanauskų šeimos ir kiti.
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